
Особенности наложения арестов на имущество должников налоговыми 
органами


	 Налоговым кодексом РФ предусмотрены способы исполнение 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов: залог имущества, 
поручительство, пени, приостановление операций по счетам в банке и 
наложение ареста на имущество, банковская гарантия. 


Аре ст имуще ства производит ся в случае неисполнения 
налогоплательщиком-организацией в установленные сроки обязанности по 
уплате налога, пеней и штрафов и при наличии у налоговых или таможенных 
органов достаточных оснований полагать, что указанное лицо предпримет 
меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имущество. 


Аресту подлежит только то имущество, которое необходимо и 
достаточно для исполнения обязанности по уплате налога, пеней и штрафов. 
Арест может быть наложен на все имущество налогоплательщика-
организации. 


Арестом имущества в качестве способа обеспечения исполнения 
решения о взыскании налога, пеней и штрафов признается действие 
налогового или таможенного органа с санкции прокурора по ограничению 
права собственности налогоплательщика-организации в отношении его 
имущества.


Таким образом, постановление налогового или таможенного органа о 
наложении ареста на имущество должника проверяется прокурором на 
предмет законности и обоснованности принятого налоговым органом 
решения, оценивается полнота представленных материалов. 


На территории Иркутской области санкционирование арестов имущества 
налогоплательщиков-организаций возложено на прокуратуру города 
Иркутска.


Решение об аресте имущества отменяется уполномоченным 
должностным лицом налогового или таможенного органа при прекращении 
обязанности по уплате налога, пеней и штрафов или принятии решения о 
замене ареста имущества. 


По просьбе налогоплательщика-организации, в отношении которого 
было принято решение о наложении ареста на имущество, налоговый орган 
вправе принять решение о замене ареста имущества на: 


1) банковскую гарантию, подтверждающую, что банк обязуется уплатить 
указанную в решении о взыскании налога, пеней и штрафов сумму недоимки, 
а также суммы соответствующих пеней и штрафов в случае неуплаты этих 
сумм принципалом в установленный налоговым органом срок, отвечающую 
требованиям, установленным статьей 74.1 НК РФ; 


2) залог имущества налогоплательщика-организации, оформленный в 
соответствии с пунктом 2 статьи 73 НК РФ; 


3) поручительство третьего лица , оформленное в порядке , 
предусмотренном статьей 74 НК РФ. 




Прокуратура города Иркутска.


